Idem Archiepiscopo Lundensi suo S.

Quas litteras 6-a Maii praeteriti ex Vienna ad me deras accepi prima Junii. Ad omnes priores alias tuas prius responderam, quas iam puto tibi redditas esse. Ad has nouissimas breuibus accipe. Litteras Cornelii nostri misi per fidum tabellarium Brugas ad coniugem suam et decanum Brugessem, priores quoque litteras omnes ipsius quas acceperam misi eo fideliter. Tecam cum poculo argenteo ego non accepi, scriptum tamen mihi est eam esse redditam per postam fideliter coniugi suae Brugis. Arca cum vestibus nondum venit, nam et vina reginae nondum appulerunt; cum primum aduenierit, curabo et diligenter et fideliter eam Brugas adferri. Quod te tuamque operam mihi humanissime polliceris, si quid in rebus meis apud regem esset agendum aut sollicitandum, ago tibi gratias immensas, et si qua in re potero hanc tuam in me humanitatem omnibus et obsequiis et officiis meis promerebor; si quid erit, in quo sit agendum, magister Joannes Cegledinus te edocebit; quem cum meis negotiis una tibi commendabo. Huius accepta informatione, fac rogo, quod facere tum apud regem, tum apud alios, quibus opus esse videbitur

debebis; imprimis velim commendari seruitia mea regi et Tridentino. Maiestati reginali iterum te tuaque obsequia commendauit, quae interrogavit me, an apud regem mansurus essem aliquamdiu; dixi me existimare te mansurum, dum negotia Hungarica essent finem habitura. Nescio, an id ita futurum sit. Magistro Stansarth aduocato curiae reddidi tuas litteras, ad quas cum meis rescripsit; et meam quoque operam omnem, stndium et laborem in rebus tuis liberaliter sum ei pollicitus; dixit se admoniturum quando mea aut reginae opera in his ei esset necessaria. Ego vero accepto ipsius animo nihil est, quod facere recusem curaboque, ut etiam reginae non desit fauor ac patrocinium ubi opus erit. Vale, et me habe commendatum. Mitto ad te cun praesentibus litteras coniugis domini Cornelii, eas vel mitte ad eum, vel si tutius erit, retine apud te usque ad illius redditum. Bruxellae 5-a Junii 1533.

Joannes Antonius Baro Nicolao Olao. S.

Sunt multi dies transacti quod nihil intellexi de Dominationis Tuae prosperitate; quod cum summopere desiderarem obtulit se mihi dominus de Rosumbos orator caesaris ad regem Scotiae, quem diligentissime de te percontatus sum. Is, mihi retulit non solum de tua prospera valetudine id, quod optaueram, verum de tua humanitate, probitate et morum facilitate ea, quae mihi iam pridem nota erant; laetus sum maximopere de te audire ea, quae et semper opto et cupio; et cum inter fabulandum inuenissem hunc dominum tibi deditissimum, et cum eum audio, qui plurimum possit et autoritate et opere, cum tu sis peregrinus, non abs re esse duxi, si his meis litteris tibi id significarem ac commonerem, quod hominem amplectaris, qui tibi poterit esse et honori et decori, is inuiset te, ut mihi est pollicitus, quod et suo nomine, et meo te salutabit. Te igitur rogatum velim, quod vicissim, et tuo nomine et meo non solum resalutes, sed ames et amplectaris, ubi ei poteris esse honori; si te promptum exhibebis, facies rem dignam exspectatione sua, et mihi gratissimam. Ceterum est ut me commendatum detineas assidue apud sere-

nissimam reginam dominam nostram, et si quid noui habueris ex Hungaria, non pigeat mili significeare. Ego audiuī nescio quae de conuentu quodam, qui celebratur Strigonii per sere-nissimum regem Romanorum et Hungariae Ferdinandum, et de altero, qui habebatur Budae per regem Joannem. Utinam is sit euentus quem ego opto, et me tibi commendo. Londini VII. Junii 1533.

*Nicolaus Olaus ad Episcopum Agriensem Cancellarium
Hungariae.*

Litteras tuas Viennae 18-a Maii datas ad me hodie accepi. Habeo gratias cumulatas, quod tua promotione et instantia rex bonis illis viris, boni et quietis publicae turbatoribus et verbis et litteris commiserit, ut bona mea remittant. His et aliorum beneficiorum tuorum in me praestitorum non ullo tempore ero immemor. Statum rerum Hungaricarum iam pridem intellexi. Scepperi redditus et legatio utinam eas, quas rex et vos speratis, referat pacis conditiones. Verum cogita illum bonorum omnium et rei Christianae hostem omnem moturum lapidem, technasque omnes suas emissurum, ne omnibus optatis potiamur; quo enim ex Hungaria exclusus ire aut posset, aut auderet suorum scelerum et ipse conscius et aliis ubique bonis exosus. Denique si Nandoralba alienabitur a rege, etiam aliis omnibus locis in ditionem regis reuersis, quid aliud confecerimus, quam Hungariam semper fore dubiam, trepidam et in euentum etiam leuem, tumultuosam. At melius est qualemcunque spe etiam nostra viliorem pacis inire conditionem, quam perpetuo conflictari, et in media conflictatione Hungariam tacitus perire; fateor, etiam vilem pacis conditionem aliquando commodiorem esse bello iusto; sed nisi nostri iusto tardiores fuissent, dum hostis Viennae forces pulsabat, iam pridem pacem haberemus, reoccupata tota Hungaria, et ut spero maiori etiam Graeciae parte, deinde hac data occasione diuinitus elapsa e manibus, si Joannem intrusissent aliquibus conditionibus cum eo priuatim actis in monasterium, vel locum aliquem abstrusiorem, quem iam dudum eum optasse accepi; atque in Coronis ac aliorum loco-

rum Peloponesiacorum restitution actum fuisse cum Turca de remittenda Alba-graecia, fortasse induci ille ad hoc facendum potuisse. Hoc modo rex libere Hungaria fuisse potitus, et vos libertate fuisse usi. Dico autem Turcam fortasse ad hoc induci potuisse. Nam ut Albam si hostilis sit Hungariae, sic Coronem Graeciae nunc Turcis tributariae semper obfutram arbitror. Sed quid ego noctuas Athenas, aut sus Mineruam; omnia haec forte iam acta sunt vel tentata, et Cornelio de his commissa data. Ignosce igitur meae impudentiae, si liberius calamus extendo. Antequam litterae tuae ad me venissent, iam ante quartum et decimum diem rem tuam de creditoribus Posonii soluendis expedieram, miseramque litteras reginae per postam, quas arbitror in hunc diem esse redditas. Erasmi Rotterodami sum studiosissimus, et ipse, ut creberrimis litteris asserit, mei amantissimus; ago, ut eum hoc ad reginam pertraham, quod etiam iam fere perfeci; licet antea fuerit difficilior, fudit mihi; faciam ne illius fiducia falatur; percuperem tales esse plures apud reginam. Curabo igitur eum reducere, nisi quis malus genius, vel eius valetudo rem turbabit. Vale. Bruxellae 12-a Junii 1533.

Maria Hungariae et Bohemiae Regina Erasmo Rotterodamo S.

Quantum de republica Christiana religioneque nostra sacrosancta ob virtutes, doctrinam ac eruditionem tuam singularem, Erasme, sis meritus, multa tua testantur volumina; ob quam rem et nos quoque non mediocriter tibi tuisque fauemus virtutibus, praesertim cum te quoque quadam semper in nos fuisse obseruantia tum ex litteris ad nos datis, tum ex lucubrationibus tuis aliis, tum vero ex crebris de te nobis factis et sermonibus et commendationibus fidelis nobis dilecti Nicolai Olahi thesaurarii Albensis a secretis et consiliis nostris plane intellexerimus. Cuius rei causa optaremus ut ad hanc tuam patriam et ad nos reuerteleris, ut tuis propinguoribus uti possemus et animi virtutibus et obsequiis. Quare hortamur et rogamus te velis ad nos venire. Pensio annua, quae a maiestate caesarea domino et

fratre nostro amantissimo tibi iam olim designata fuit, in singulos annos in usum tuum hic integre soluetur. Quod ut sine defectu semper fiat, nos rem ipsam manutenebimus et curabimus. In aliis etiam tuis necessitatibus tibi clementer subueniemus, ne tibi aliquid hic deesse videatur. Defensionis quoque personae tuae habebimus patrocinium, et eam curam non vulgarem, ut experiaris nostrum fauorem ac benevolentiam tuis meritis et virtutibus responsuram. Rogamus igitur te reuertere, et non tardes; tuus reditus, quo celeriter eo gratior nobis erit, caesareae quoque imprimis maiestati non ingratus futurus. Bruxellae tredecima Junii anno 1533.

C'. Dux ab Arschoth Erasmo Rotterodamo.

Serenissimae reginae voluntatem et benevolum erga te animum ex litteris maiestatis suae facile intelliges. De me autem nihil nunc tibi volo polliceri. Si luc veneris id, quod te facturum spero et ut facias oro, reipsa cognosces, quam ego quoque tibi faueam. Nunquam futurus sum immemor tam illius consuetudinis coniunctissimae, quam olim cum felicis memoriae fratre meo Cardinale de Croy contraxeras, tum vero quod ipsum nomen nostrum de Croy eruditissimis tuis scriptis apud posteritatem testandum reliqueris. Ob quam rem me tibi debere multum fateor: nec ingratus futurus sum, dum reuerteris. Quod ut ad voluntatem et maiestatis reginalis et omnium, qui tuae virtutis et nominis sumus studiosi, quam citissime facias, te iterum atque iterum rogo; neque nos diutius tua praesentia carere patiare. Habebis hic maiestatem reginalem tibi doctrinaeque ac eruditioni tuae fauentem, et me quoque inter alios non vulgarem et amicum et patronum, ac in aliis etiam tuis, quae pro tempore emerserint rebus ac negotiis tui defensorem et auxiliatorem. Propera igitur, et maiestati suae ac nostrae de reditu tuo conceptae opinioni satisfac celeriter. Quo citius redieris, eo eris nobis omnibus gratior. Vale. Bruxellae 16-a Junii anno 1533.

Cornelius Scepperus Nicolao Olae suo S.

Reuerende Domine 20-a die Maii veni Constantinopolim, res omnes erant in aincipiti. Coepimus de nouo tractare; conclusimus, Deo gratia, pacem firmam inter potentissimum caesarem Turcarum et serenissimum regem nostrum. Die XXIII. Junii ea publicata hic est. Pro serenissima reginali maiestate, cuius ego procurator hic fui, obtinui restitutionem bonorum, quae habuit in Hungaria; iubetque magnus caesar Wayudae ea, ut restituat. Tui non fui oblitus, bene, firmiter et optime spera et confide, nam omnia sunt tranquilla. Sis memor mei apud serenissimam maiestatem reginalem. Sit tibi curae uxor mea et familia, ad quam has breues mitte. Nam non licet pluribus scribere. Commenda me omnibus, et bene vale. Ex Constantinopoli 20-a Junii 1533.

Nicolaus Olaus Thesaurius Albensis, Secretarius et Consiliarius Regiae Mariae, Erasco Rotterodamo S.

Quid nuper mi Erasme in rebus tuis egerim, solita mea, qua in amicorum negotio uti consueui diligentia proximis meis litteris copiose perscripseram. Pollicitus autem fueram me tibi significaturum, quid a caesare responsi habituri essemus, quod non abs're feceram. Nam nolui in tuis praecepitanter quippiam aut agredi, aut agere. Interea aduenit tuus Quirinus cum litteris, ex quibus tuum animum facile intellexi; omnia ita, ut voluimus, euenerunt; nec aliquid est quod te ad reuertendum, ut te ab initio exhortati sumus, et ob amorem, quo afficiar in te, sollicitauimus, non imuitet. Principes licet habueris etiam antea fauentes, fecimus tamen et nos quantum in nobis fuit ob eximiias tuas virtutes animique dotes tibi fauentiores. Quid caesar de te rescripserit intelliges ex exemplo litterarum suarum praesentibus meis inclusio. Quid postea regina mea me sollicitatore caesaris nomine decreuerit, accipies ex litteris D. Par normitani; animum autem et beneuolentiam in te reginalem ex litteris ipsius propriis cognosces. Dominus dux quoque ab

Arschoth mirifice te amat, quos omnes in tui amorem ac desiderium excitaui. Quare nihil est mi Erasme, quod te isthic remoretur; si commodo, quieti, saluti et aetatis tuae iam grauidae, tranquillitati, et id quidem in patria, in coelo tibi et proprio et fauente, inter propinguos, amicos ac veteres tuos familiares vis optime esse consultum, fac citissime redeas; malisque in solo tuo natiuo, et ibi extremae huius aetatis tuae tempus transigere, ubi et principes et omnes boni te esse velint, quam ubi et paucos habeas principes tibi propios et et multos ingratos cines. Scis me ab eo tempore, quo amicitiae et familiaritatis nostrae prima iecimus per litteras fundamenta, nunquam tecum temere egisse; nunc multo minus de redditu tuo tecum agerem, si arbitrarer aetati iam ingrauescenti et quieti tuae eum non usui futurum. Ve'is igitur quam primum poteris reuerti. Quia autem non omnia putaui esse litteris committenda, curaui per reginam ut Leuinus ad te mitteretur, qui omnia quae fecerim, et quae de rebus tuis particularibus a me et audiuit et accepit tibi est relaturus, fidelior eo magisque ni fallor tam mihi, quam tibi addictus ad te mitti non potuit. Cuius verbis fidem adhibeas. Quirinus tuus profectus a me in Angliam nondum est reuersus; exspecto tamen eum in horas. Vale et me ut soles ama. Bruxellae 21. Junii 1533.

Nicolai Olai ad Joannem Baronem Burgy Nuncium Apostolicum in Anglia responsio.

Seruus Domini de Rasumbos oratoris caesaris, qui domini redditum anteuerterat, reddidit mihi tuas litteras, quibus nihil gratius optatiusue contingere potuit. Nam quo in me sis amore et benevolentia, ex his facile perspexi. Adueniente autem altero post die et eodem ipso Domino de Rasumbos diligenter tuam optimam valetudinem ab eo sum percontatus, cuius verba sanitatem tuam testantia mirum in modum me recrearunt; de te enim iamdiu aliquid certi audire cupiebam, simul ut mihi iussisti, tuo illi nomine salutem dixi, me autem illi commendauai. Qui pro ea, qua praeditus est humilitate, tuam salutem, mei item commendationem hilari fronte

audiuit, et vicissim se tibi commendare non destitit, suamque omnem, quam praestare posset operam mihi pluribus verbis est pollicitus. Qua, si quis usus erit et occasio, sicuti mones, uti non praetermittam curaboque, ut dum aliqua res se praestiterit, in qua illius inseruire possim voluntati, meam ille vicissim operam habeat paratissimam. Serenissimae reginae meae, te non modo verbis ut iussisti commendaui, sed eam etiam epistolae tuae partem, in qua ea de re agebas, illi perlegi. Quae ut princeps clementissima, et ut merita tua ab ea exigebant, libenter oblationem commendationis tuae audiuit, incolumitatem, statum et conditionem tuam praesentem a me interogans. Hortaris me, ut siquid noui habeam de rebus Hungaricis, maxime vero de conuentu Strigoniensi et Budensi certiore te facerem. Nihil aliud de his habeo, quam quod, nullus in his factus sit progressus, et quod pauci comparuerint, rem in fumum transiisse, completis induciarum praeteritarum diebus iam noui rursus tumultus inter factiones fieri coepere. Nunc hue, nunc illuc fiunt partium defectiones. Et interim non a spoliis, rapinis, caedibus abstinetur, omnes aequa conditione et boni et mali patiuntur, dum quisque, ut in regno fit principe vacuo, latrociniis ditari concupiscit. Mihi quoque mea pars satis acerbe est his praeteritis diebus redditia. Nam amisis aliis meis bonis, in abbatia Tapolcza, quae sola sub meo adhuc erat nomine, aliquot mei per Bebek nunc sunt trucidati, monasterium vi expugnatum occupatumque. Sic etiam cum aliis agitur ubi spes est improbis hominibus praedae rapiundae; quod malum nunc Turcae aduentus vel omnino tollet, vel Deus id auertat, augebit. Nam Turca XXV. Aprilis praeteriti mouit se, ut audio, ex Constantiopolis, constitutus, si propositum non mutauit suum, Belgradi ad diem nativitatis Sancti Joannis, venturus hinc recta, si ei non obuiabitur, ad Austriam et Germaniam. Bona tamen spes est caesarem nostrum prouisurum, ut illius rabies non serpat longe lateque. Non deerunt Germani, non Bohemi, non Moraui, non Slesitae, non alii boni Christiani rebus Christianis fauentes tam salutari caesaris proposito, si alii quoque principes non deessent, sed pro gloria Christi, pro pace uniuersali, communis incendio restinguendo, nunc cum tempus habent et occasionem

accurrenter si communibus viribus facilius respublica Christiana non modo conseruari, sed in pacem et tranquillitatem perpetuam reduci posset. Nam si obliquis oculis nonnulli caesaris expeditionem pro fide tuenda susceptam intuebuntur, et si hostium vires, quod Dei clementiam spero a nobis procul auersuram, latius progressae fuerint: nescio, quid ad extremum et illis, qui alienum malum nunc quasi per transennam prospiciunt eueniet. In hunc diem aliquot millia praesidiorum praecesserunt Posonium et Viennam; Bohemi et alii, nihil est, quod non ad votum regis libenter faciant. Haec in rebus Hungaricis et Turcicis habui, quae licet fortasse te non latebant, tamen et ipse, ne nihil scripissette viderer, volui significare. Si quae certiora de utrisque habes, rogo, fac me quoque certiorem. Nam arbitror illos veteres tuos amicos Hungaros, si quando dabitur occasio, aliquid tibi solitos esse de rebus similibus significare. Vale. Gandani 23-a Junii 1533.

Ad Eundem.

Scriptis iam et obsignatis litteris venit posta nuncians Turcam in dies appropinguare Hungariae, et hinc quoque non segniter a maiestatibus caesarea ac rege Christianae salutis defensoribus rem tractari, praemissis iam aliquot milibus hominum et capitaneis rerum bellicarum peritis, subsecuturum in dies reliquum etiam exercitum tales, qualem a multis saeculis Germania, Bohemia et alia illa regna una non habuere, et qui, si res ad iustum conflictum deuenerit, satis potens sit, post Deum hostes debellare. Deus, nihil dubito, miserebitur populi sui. Utinam etiam hi Christianissimi principes vicini Angliae et Galliae hanc diuinitus datam occasionem non negligerent, habituri essent a Deo optimo maximo, cuius negotium agitur mercedem, a toto vero orbe Christiano, laudem, gloriam et honorem sempiternum; credo tamen et ipsos vel una, vel alia via (nisi eos inuidia in caesarem et ambitio commune vitium principum obcoecaquerit) omnino curaturos pro eorum generoso in rem Christianam animo, ne

ultimi sint in hanc sanctam expeditionem futuri, et ut participes sint gloriae hostis ex Dei benignitate profligandi. Vale. Gandani.

Thomas ep. Agr. Nicolao Olae S.

Accepimus litteras reginalis maiestatis super deputatione quingentorum florenorum; agimus D. V. gratias, quod negotium non est grauata sollicitare. Quamuis eius maiestati per litteras egimus gratias, optamus tamen, ut D. quoque V. agat; studebimus hanc eius maiestatis erga nos munificientiam quibuscumque poterimus obsequiis emereri. Quod ad res priuatas D. V. pertinet, effecimus nuper, ut D. Valentinus Therek pollicitus fuerit sese bona D. V. restituturum. Ad alios quoque mandatum regiae maiestatis expediuius; quid sequutum sit ex litteris magistri Joannis Czegledini D. V. cognoscet. Apud Hieronymum Horváth de Wason perfici poterat, ut bona quae possidet remisisset; verum si id fecisset, castellani de Thiconio ea occupassent, quemadmodum fecerunt nuper de bonis capituli ecclesiae nostrae Vesprimiensis, quae D. Ladislaus More reniserat. Si is erit rerum status, ut recipi bona absque incommodo D. V. poterunt, cogetur Hieronymus remittere ea, sin minus de prouentibus satisfacere debebit. Ad promotionem D. V. quod praestare poterimus, ex animo praestabimus quamprimum occasio data fuerit. Interim etiam non omittemus D. V. regiae maiestati commendare, quemadmodum optime meretur. Noua in praesentia nulla sunt. Tenemur exspectatione oratorum qui ad caesarem Turcarum profecti sunt; postquam redierint, intelligemus, quo statu res nostrae futurae sint. Aduersarii male obseruant inducias, quemadmodum semper fecerunt. D. Lucretiam verbis nostris salutetis. Ob praesentium rerum iniuriam et tempestates fieri non potuit, ut eius rei, quam optat, finem consequi potuisseus. Speramus meliora tempora, quicquid pro eius commodo facere poterimus, diligentissime curabimus; uti etiam ad ipsam perscripsimus. D. V. feliciter valere optamus. Posonii ultima Junii 1533.

Corn. Scepperus Nicolao Olao suo S.

Reuerende, et excellens domine et amice honorande. Post ultimas meas de dato secundae huius per Hungariam missas nihil noui occurrit scriptu dignum. Scripsi autem tunc et ad serenissimam maiestatem reginalem et ad D. V. nos conclusisse bonam firmam et perpetuam pacem cum potentissimo caesare Turcarum ex parte regia maiestatis Romano-rum, Hungariae etc. Idque a nobis factum est XXIII. Junii praeteriti, quo die pransi sumus in palatio magni caesaris cum tribus bassis: Imbraimo, peñes quem summa est rerum, Aiam et Cassum; posteaque cum ipso potentissimo caesare tractauimus eodem die horis tribus fere. Scripsi praeterea eundem potentissimum caesarem dono dedisse serenissimae reginali maiestati dotem suam et bona omnia, quae habuit in regno Hungariae, et ob id missurum dominum Aloysium Gritti in Hungariam, qui iubeat Joanni Wayuodae ut, ea bona restituat. Reliqua neque tunc, neque nunc scribo; id scito bonam, honestam et dignam pacem nos confecisse. Quim peruenissem Constantinopolim omnia erant confusa. Nihil enim nisi verba quaedam erant data, plurimique suadebant, ne quo modo pax fieret. Sed modus agendi noster praeualuit, ita volente Deo. Ego tibi uxorem charissimam cum filio meo et familia commendo. Tu illam absentem consolare. Serenissimae reginali maiestati me humillime commendata, illustribus autem dominis et reuerendissimo D. Panormitanu seruitia mea offer. Ne mirere me in scribendo breuem esse, quia nescio, an hae sint isthuc peruenturae. Pestis grassatur Rhagusii, in Hungaria latrones more suo saeuunt, et per alterutram prouinciam litterae hae mitti debent. Nos iter per Boszinam (sic) sumus facturi usque in Liburniam. Tu autem mi Nicolaë quam rectissime Vale. Scribe ad meos, ad quos ob quaedam scribere non possum. Ex Constantinopoli die 8. a Julii 1533.

Ruthgerus Rescius Nicolao S.

Quaerenti mihi huius opus, per quem mitterem tibi opus D. Joannis Drutonis, commode heri occurrit tuus Joannes, cui commisi hoc ipsum D. T. offerendum; adiecimus Hippocratici Aphorismos ac utriusque operis Homerici libros tres; ea forma Deo volente absoluemus utrumque opus. In gratiam scholasticorum tenuum distinguimus id in aliquot partes, ut commodius sumptum in recuperando ferre queant. Auspicati sumus proximis diebus Odysseam praelegere publice in collegio, extraordinarie breui incipiemus interpretari Iliadem; si Deus nobis parcerit spero, quod intra annum utrumque opus praelegendum ad finem perducemus. Accepi proximis diebus litteras ex Bohemia, quibus scribitur mihi R. D. Cardinalem a Rudolphis parasse elegantissimos characteres graecos, quibus est impressurus optimos quoque authores graecos, et imprimis Eustathii commentarios in Homero, quos hactenus nemo excudit propter operis et sumptus magnitudinem. — Faxit Deus, ut feliciter hoc institutum cedat. Habet in familia Lascarem, quo authore et hortatore sanctissimum hoc negotium suscepit. Si Eustathii commentaria habuerimus, plus et discipulis et nobis utilitatis in praelegendendo Homero adferemus. Nunc non ut volumus, sed ut possumus authorem hunc enarrabimus. Bene vale Domine Olaë, et boni consule nostra chartarum munuscula. Louanii 9. Julii 1533.

Nicolai Olai ad Amicum.

Non sum nescius quibus cum molestiis nunc lucteris, quum patriae tuae statum periculosum consideras. — Credo tamen te esse hominem sapientem, ut omnes animi affectus omnesque euentus, si qui contigerint, facile moderari possis. Quare cogita te hominem esse, et eum, qui aliis dare consilium in rebus aduersis consueueris. Si tu tibi consulere nequieris, et sapientia tua casus ipsos aduersos moderate non

tuleris, erit id tuae indignum sapientiae. Cura igitur omnia quaecunque acciderint, ferre moderate; nihil erit hac re te dignius. Bruxellae 23-a Julii 1533.

Nicolai Olai ad Amicum.

Quantis laboribus hoc quadriennium praeteritum exegetim, non cum minima facultatum mearum iactura, non possum tibi, τῷρ φίλωρ φίλαττε, paucis explicare; quibus temporibus licet magnos labores et plures his incommoditates vitae meae periculo mixtas pertulerim, tamen praeter has tanta animi exagitabar perturbatione, ut vix mihi ipsi constarem, non modoque amicis nihil prodesse possem, sed neque mihi ipsi. Rationes quaeris, cur id ita? Primum scito per hos omnes annos inter exterias nationes esse versatum, et eo cum taedio propter amicorum meorum absentiam, ut viderer apud inferos vitam agere; deinde cum alia super alia patriae meae pericula nobis nunciari audirem, adeo quotidie commouebar animo illius nobilissimi regni motus calamitate, ut omnia mihi, quaecunque agerem dura et omni veneno acerbiora esse videbantur; postremo non parum etiam commouebar, me in aliena terra paucos habere veros amicos, quorum conuersatione et mutuis colloquiis me vitamque meam reficerem; quare cum res meae ita se hactenus habuerint, volui tibi eas notas reddere, ut tibi cum quo mea omnia familiarissime semper communicaui, hae quoque notae essent. Tu si quid consilii et solatii animo meo perturbato afferre poteris, tuam operam mihi non denegato. Vale. Brugis 5-a Augusti 1533.

Nicolai Olai ad Cornelium Scepperum Responsio.

Explicare vix possum, mi Sceppere quanta laetitia affecerunt me, imo omnes, tuae litterae Constantinopoli 20-a Junii datae, nobis vero nudius tertius redditae: primum quod incolumis reuertare, deinde, quod negotia regis istic optate confeceris; subdubii tamen sumus, an regni sequatur diuisio,

quae si futura est, pernities et desolatio illius aderit praeforibus. Si vero tota Hungaria manebit penes regem nostrum, quid melius, quid quietius non nobis modo, sed Christianitati euenire poterit. Ex tuis litteris venimus in hanc ipsam dubitationem. Scribis enim Turcam commisisse, ut Joannes bona reginae remittat; si ipse remittet, ergo aliquid adhuc iuris habiturus est in Hungaria. Sed de his, si rediisti ut speramus, apertius aliquid a te exspectamus. Litteras tuas ad me datas non erat opus me ostendere reginae tuaque seruitia commendare, sed sola illas prior et aperuit et perlegit; sed ego quoque postea, quid in laudem tui dixerim, sola testis est, cum gratiosa sint tua seruitia, debere tibi, ultra ne dubites. Curabo, ut ad coniugem etiam tuam mittat ex suis aliquem, qui suo nomine illam te absente consoletur et pro tuis seruitiis illi, et suis clementiam suam pollicetur; cui quidem coniugi tuae amantissimae tuas litteras eo, quo accepi die misi. Nam casu ita ferente hic iam agimus quintum aut sextum diem. Ante tuarum litterarum aduentum visitaui eam, filium domumque tuam. Amplexatus sum filiolum Cornelium, prae se fert imaginem paternam tum corpore tum animo. Niger est, hilarius, iucundus, bibulus, dicere volebam (*ignosce*), delectabilis, canorus. Uxor te laetanter et cupidissime exspectat, cuius litteras ad te cum praesentibus misi; ad quam hic vesperi sum coenaturus, et pro tua sanitate redditique incolumi poculum exhausturus per orbem. Decanus communis amicus, cuius fui coniuua in prandio, bene valet et tui omnes. Res nullae, neque meae, neque aliorum te istic detineant, sed cito reuertere. Meae, si rex suis imperare poterit, redibunt. Ex tuis litteris firmum, ut iubes concepi animum, ut etiam ea bona mea, quae Wayuodani possident, redeant; de aliis rebus, quia subdubius fui, an reuersus iam fueris, et de regis in me clementia ac promissione pauca scripsi domino Lundensi collegae tuo, qui ea tecum communicabit. Quas res, si erit tempus habe curae, tamen cum moderamine, ne importuni iudicemur. Vale, et reuertere cito. Sed praemitte litteras, quae de singulis exacte edoceant, maxime de pacis conditionibus. Vale. Brugis 6-a Augusti 1533.

Nicolai Olai ad Joannem Archiepiscopum Lundensem Oratorem Caroli Caesaris.

Binas his diebus accepi tuas litteras, alteras Bruxellis 25-a Julii cum fere nos itineri accingeremus, alteras hic Brugis die hesterna. Ad priores respondere antea non potui, non negligentia aliqua, sed partim quod laborabam parumper nescio qua valetudine mala, partim quod itineris praeparatio aliaeque molestae occupationes me retrahebant a scribendo. Si igitur quid a me in hoc est erratum condonabis. Nunc ad utrasque litteras respondebo non dissimili arguento scriptas. Te liberatum esse ab infirmitate, qua laborabas, est mihi iocundissimum; faxit Deus, ut diu fruaris adepta incolumitate. De tua apud regem et Tridentinum rerum mearum sollicitatione ago gratias immortales, referam seruitiis meis quotiescumque oportunitas accesserit. Nihil dubito in clementia regia et fauore Tridentini, quandoquidem ego quoque pro mea virili ita me ab initio imperii regii tenui, ut non omnino indignum me existimem, in quem rex benignus esse velit. De exemplo litterarum Lasky habeo gratias; illud mox reginae dedi legendum. Illius factionis homines solent saepe iactitare inania, et se talibus recreare; verum exitus demonstrabit rerum, Corneliique nostri exitus discernet, quid in his sit verum. Dominus Sirmiensis, cuius olim familiaritas mihi intima et domestica erat, nisi factus sit rerum mutatione sui dissimilis, vana olim iactare non solebat, et ob hoc miror eum quoque talia nunciauisse; sed quisque suam canit cantilenam. De meo in te officio non est cur mihi gratias agas. Iam pridem suscepit me tuis rebus omnibus, si quae erit mea exigua facultas obsecundaturum et inseruiturum, hoc susceptum officii continuabo, et quantum in me erit, non praetermittam. Saepe magistrum Joannem Stanshart et solus et per nuncium admonui, ut me certum redderet ubi, quando et in quibus rebus tibi inseruire possem, quod antea non fecit, quam uno die antequam Bruxella abiremus; ego vero mox accessi praepositum Frigidi Montis admonens, ut in causa tua finem faceret. Pollicitus est se primo quoque tempore id facturum, imo

plus promisit quam ego exspectassem, idest: nihil esse, quod non lubenter esset mei causa facturus. Dedi ei memoriale ne rei obliuisceretur; adiunxit se quoque procuratores sollicitatum, ut compareant et causam prosequantur, hoc animo affectum eum dimisi. Eodem die conueni etiam cancellarium Brabantiae, quem et ipsum et rogaui et sollicitau. Idem quoque fere eadem, quae praepositus retulit, et se operamque suam omnem in hac causa quam in aliis rebus, quatenus iustitia ferre posset, mihi, ut est vir humanus liberaliter obtulit. Dedi ei τὸ μημόστευος, quod admoneret eum meae sollicitationis et ipsius oblationis. Haec omnia quomodo acta per me essent retuli Stanshardo et admonui eum, ut rem prosequeretur, atque si opus esse videret, me admoneret absentem per litteras; ego vero curaturus essem litteras reginae ad illos dare in promotionem negotiorum tuorum; credo illum non futurum aut negligentem aut tardum. De rebus Danicis accipe ea, quae intelligere potui. Dux Fridericus Holsatiae obiit mortem, in vita eius erat actio, ut patre consentiente eligeretur filius eius maior natu in regem; is tunc electionem non admiserat, non admodum cupidus regni. Postea patre mortuo proceres regni cogitantes maiorem natu filium antea recusauisse regnum, contulerunt animum ad alterum minorem filium in regem eligendum, eratque spes, ut is patri succederet; qui propterea miserat huc ad reginam et hos prouinciales nuncium, ut cum his pacem iniret, nolletque se iungere Lubecensium molimini- bus; cui hic responsum fuit: pacem hos accepturos sub certis conditionibus, cum quibus nuncium ad dominum suum remiserunt, ut illis si placeret ei relatis, rediret pro pacis conclusione. Interea dum haec fierent ducis maior natu filius, qui antea electionem non admiserat, facti sui poenitens coepit ambire regnum, ne iunior ei praeferretur. Res versa est in dubium. Regnicolae scissi in contrarium, ut saepe fit in rebus huiuscemodi. Nunc interregnum est. Consiliarii regii sunt interreges, omnia regni negotia administrant soli, dum inter fratres conueniri possit. In alterutrum fratrum regnum deuolu- uatur incertum est. Minoris nuncius non huc postea rediit, qui etiam antea nihil de matrimonio de quo scribis, ut mihi regina dixit, egerat. Res igitur est in hoc statu, videbimus

quid sequetur. Christiernus rex dicitur adhuc esse sub custodia; eius minor filia, quae hic est, est promissa duci Mediolanensi in matrimonium. Si concordia futura est, contingere potest inter fratres Danos, ut maior futuro regi despondeatur; est tamen id nunc incertum. Sed haec agentur imperatoris voluntate, cuius rei causa meo iudicio non videretur mihi inconsultum esse, si caesar a te praemoneretur in rei euentum. In rebus tuis reginam ego hic sum allocutus aliquoties, quae semper beneuole respondit et dixit se libenter tuarum rerum curam habituram, si quando negotium ita ferat opportunitas que fiat; quam si ego adesse sensero, faciam quod debeo, id est: boni viri officium, nec ero piger in rebus amici sollicitandis. Si quid in rebus Danicis posthac certi intellexero faciam mox te certiorem. Contra Lubecenses hoc anno nihil agetur, si non interuenierit pax, cogitatur, ut sequenti anno ius Zelandiae et nauigatio defendatur armis. Inter fasciculum litterarum ad reginam datarum a rege ego quoque habui litteras a Cornelio, quibus scribit se pacem et firmam et perpetuam confecisse in Turcia; tamen conditiones pacis nescimus. Si ita est pax confecta, ut rex voluit et publicum fert bonum, id est, ut Hungaria indiuisa maneat penes regem, gaudeo. Si regnum diuidetur, quae maior fenestra possit aperiri hac ad regnum desolandum et destruendum? Nemo Hungarus laetari admidum huic paci debet, cuius finis est regni destructio; in hoc casu nihil melius esse puto, quam cum Joanne etiam nescio quibus conditionibus concordandum ne diuisio fiat. Attamen si quid futurum erit fac me certiorem. Meum negotium bifarium est; alterum, quod milites Hungari nostri regis, qui impune nunc omnia faciunt, maiorem et potiorem partem bonorum et possessionum mearum vi occuparunt, quibus rex mandauit, ut ea remitterent, tamen hactenus id non fecerunt, quod magister Joannes Cegledinus scit. Residuam partem bonorum gubernant Wayuodani. Si rex noster serenissimus authoritatem in suos exercere suam poterit, bona mea, quae illi habent ad me reuertentur. Cum Wayuodanis nescio quid fieri si regnum diuidetur. Credo Sirmiensem interpositurum partes, si res ita contingat, ne illis quoque destituar. Alterum negotium est, quod maiestas regia me sub verbo regio assecu-

rauit non unis, sed ternis credo litteris, quas etiam confirmauit dum luc venirem cum regina, ut si quis episcopatus Hungaricus ex his vacaret scilicet: Agriensis, Zagrabiensis, Transsyluanensis, Varadiensis, Vesprimiensis mox eum mihi conferret. Credo maiestatem suam ut bonum principem obscuruaturam, quod pollicitus sit; si quis casus acciderit, velis rem hanc meam scire et commendatam habere, et dum reuertetur Cornelius cum eo communicare. Velim tamen ne nostri Hungari et etiam alii hanc regis mihi factam promissionem sciant. Nolo rem apud regem admodum sollicitari, ne importuni videamur et maxime, quod sollicitatio, quae non fit in tempore, idest: nullo beneficio vacante, non modo quam minimum proposit, sed etiam quam sit taediosa bene scio. Tamen nihilominus si aliquid vacare contigerit, et rex noster habebit Hungariae integrum possessionem, aures et memoriae principum refricandae sunt, ne promissorum obliuiscantur. Haec scripsi, ut scires mearum rerum τὸ θεμέλιον quod et Cornelio dum redierit communices; huic si opus fuerit, et litterae reginae commendantes rem, et meae supplicationes apud regem non deerunt. Haec ex mea in te fiducia de rebus meis scripsi, confisus in tua et Cornelii erga me humanitate, quam mihi litteris declarauerunt. Noua hic nulla. Regina peragratura est oppida Flandriae. Nunc est hic, dein ibimus Gandanum, illinc fortasse in Artesiam et Holandiam. Si quid erit, iube mihi. Curaui, ut regina ex caesaris voluntate reuocaret Erasmum Rotterodamum conditionibus honestis, ad quem iam diu misi Leuinum meum illius alumnum; quos exspecto in horas, vel saltem responsum. Vale. Brugis 6-a Augusti 1533.

Nicolaus Olaus Archiepiscopo Lundensi Oratori Caesareo S.

Sexta huius mensis ad binas priores tuas litteras copiose respondi, et quae hic in rebus Danicis habuimus significaui. Nulla postea superuenerunt, de quibus scribendum esset. Hodie mihi redditae sunt postremae tuae litterae 27-ae Julii Viennae datae, faxit Deus pacem et perpetuam et firmam fore. De pacis conditionibus cum Cornelius redierit fac me

certiorem. Credo maiestatem regiam profectionem Pragensem distulisse, ut oratorum redditus eum Viennae offenderet. Nam in rebus particularibus non parum adhuc sudandum esse arbitror, et fortasse etiam commissarios Joannis et regis et te nomine caesaris conveniendos, quae facilius si rex Viennae erit peragi poterunt; quodsi futurum est, et si negotium ita postulauerit, si quid difficultatis in rebus meis per Wayvodanos iniectum esset, poteris cum Sirmensi et aliis tractare. De aliis, ut in aliis meis scripsi, ages apud regem, si oportunitas et occasio accesserint. Litteras decano Laurino praesentaui, cuius responsum remisi cum praesentibus; Joanni vero Stans-harth suas per primum certum nuncium reddendas curabo. In tuis apud reginam rebus, si quid tractari in causa Danica sensero, non ero negligens. Me tibi commendabo, tuasque et Cornelii litteras exspecto. Vale. Brugis 11-a Augusti 1533.

Nicolai Olai ad Cornelium Scepperum.

Proximis meis litteris descripsi ad te tuarum rerum domesticarum statum, quem et ex litteris coniugis tuae intellexisse potuisti. Valent recte tui omnes. Regina, ut antea de hoc ad te perscripseram futurum, ex suis intimis pociollatori-bus miserat unum ad uxorem tuam consolandam, et in spem clementiae suaे, dum occasio se ferret, consequendae erigen-dam. Heri vesperi, ut ei et filiolo et filiae valedicerem ius-sit. Nam hoc die venimus Gandanum. Eos visitaui, filiolus valet, exultat, triumphat et laetanter redditum patris exspec-tat. Tu fac, ut incolunis redeas. Timet tamen uxor, ne tibi nunc reuerso rursus alia legatio noua imponatur, quae te detineat diutius. Conquesta quoque est de caesaris gratitu-dine, cui multum iam seruieris, tamen paucā retuleris praem-mia. Ego eam consolatus sum, et post alia dixi: venturam aliquando gratam, quae non sperabatur horam, praeterita omnia neglecta resarcientem etc; omnino arbitror futurum, ut dum res particulares tractatae fuerint, et ordo in rebus omnibus, ut permaneant, in Hungaria compositus fuerit ali-quod tibi temporis erit istic adhuc insumendum. Nam si ex

Turcae deliberatione aliqua Hungariae pars Wayuodae relinquetur, non est dubitandum, quin et rex noster serenissimus et Wayuoda te et domino reuerendissimo Lundensi caesaris nomine praesentibus, per commissarios negotia omnia particularia determinent et finiant; quod si erit, et Brodericus aut Nádasdy intererit his tractatibus, cum his, si res postulabit, in meis quoque rebus, quod ad illorum partem attinet, agere poteris. Noua hic nulla, et si quae fuerunt, ex litteris meis praesentibus ad reuerendissimum dominum Lundensem datis intelliges. Si fieri possit, cuperem litteras tales regias et domini Tridentini ad me huc mitti, quarum exemplum praesentibus inclusi. Pro futura rerum mearum securitate, et ut maiorem habiturus essem illas suo tempore aggredi occasionem. Dominus Tridentinus, ut opinor unico verbo admonitus eas expediet; ut autem et tu honestius rem aggrediaris, ostende illi litteras reginae ad te in hac remissas, quorum litterae ad me rescriptae futurae hic testes erunt tuae, in hac commisione executa diligentiae. Attamen an in hoc agendum sit, an non, tuo relinquo iudicio et prudentiae. Vale, et scribe; ego quoque id faciam et frequenter. Gandani 12-a Augusti 1533.

Nicolai Olai ad Paulum Comitem.

Quibus rationibus meam vitam hactenus mi Paule sustentarim, Deus nouit omnium cordium inspector! Videlor tibi prae aliis beatus, quod remotus a tumultibus patriae vitam agam quietam inter nationes externas; at vos, qui patriae inseruitis illius curatis commoda, non modo prae me, sed etiam prae aliis beatissimi mihi videmini. Nam si vita felix et beata queritur, quae potest illa esse felicior, quae patriae, ubi natus es, educatus et omnibus bonis ornatus, commoda totis viribus curat, pericula depellit? Desine igitur meam laudare vitam, quin potius vestras curas, quae perpetuam merentur laudem, admireris. Vale. Gandani 16-a Augusti 1533.

Leninus Ammonius Nicolao Olae S.

Eece quid pollut caeremoniae! Talis viri colloquio frui me prohibuerunt. Haec mecum tacitus heri sub vesperam stomachabar optime vir, quum datis dextris post mutuam salutationem demittere compellebar, ad coenam iturus, exspectatam mihi praesentiam tuam. Erat enim mihi in votis primum tibi coram gratias agere pro dato mihi libello περὶ τῆς τάξεωςτῶν ἔλληρικῶν, deinde percontari nunc quid super Erasmo noui? Nam misere metuo, nequa res illum nunc auocet, cui etiam tuta time omnia. Postremo nonnullis aliis de rebus cupiebam tecum miscere sermones; sed haec omnia pessimae illae (dico tibi in aurem) caeremoniae, quibus quid imprecer mali nescio, abruperunt. Atque interim tamen dum his parere cogor, nonnunquam fortasse requirunt amici in me civilitatem, ignari plane, quanta illarum tyrannide premar; qua si tandem liberarer, nec civilitatem nec officium in me quispiam desideraret. Atqui τὸ παρόν εὐτιθεσθαι δεῖ, et superanda omnis fortuna ferendo est. Te vero clarissime heros quam diutissime seruet incolumem et florentem Christus Jesus, cui me totum-quantus, quantus inquam sum, cupio esse commendatissimum. Datum postridie beatae Virginis 1533.

Leninus Ammonius monachus Carthusianus Nicolao Olae S.

Vix credas vir clarissime quam displicuerim mihi ipse, quando locum illum Chrysostomi in sermone quarto περὶ τῆς πορούς mecum tacitus exactiusque recensere coepi, id, quod feci mox a tuae dignationis discessu. Videbam enim statim pensitatis cum his, quae praecedunt, tum quae consequuntur, exacto iudicio, dictionem illam ἀμφιέστως non esse positam eo significatu, quo dixeram, sed longe diuerso, nempe pro vestimento, ut totus is locus ad hunc modum reddatur. τι τοίνυν εὐ ποώτεροι γένοιτο ἀντὶ τῆς τραπέζης ἐσείνης, ναι τῆς ἀμφιέστως. Quid igitur locupletius contingere posset illa mensa et illo indumento! ut ad mensam diuitis respiciat, qui epulabatur quotidie splendide, et ad vestimentum quo induebatur,

nempe purpura et byssos. Est autem totus ille locus si non mendo-sus plane obscurus, et hyperbatis salebrosus, quem qui bene versurus est sudabit, ut lucem addat. Haec tibi significanda duxi, quo gratificarer animo tuo, teque vicissim, quo uno modo possum, litteris inuiserem. Quae si videbitur Jacobo nostro Dano commonistrabis viro plane docto, et famulitio clarissimi viri digno. Optarim autem mihi ansam dari quamlibet luculentam, qua de ista praestantia bene mereri possim. Ea fortassis olim continget, simulac Erasmus noster hue sese receperit, si tamen recipiet, id, quod equidem votis omnibus exopto. Cacterum ne primis ad te litteris plus aequo sim loquatur, hic desino. Ἐρωσό τε καὶ εὐτυχέστατα πράγματα οὐδὲ διατέλε. Jacobo nostro salutem. E Valle Regia Chartusiana
 XIII. calendas Septembribus 1533.

N. Olaus ad Amicum.

Quid queris? Impudensne tibi videor, quod id a te petam, cuius tu quoque in magno sis desiderio, an perquam humanus, qui ea, quae tibi sunt charissima, mihi dari exoptem. Tuum est iudicium aestimare, quem me esse arbitreris, humanumne an impudentem. Verum hoc scito, nunquam te mihi in re aliqua gratiorem praestitissem, quam nunc praestabis, si meae voluntati ex animi mei sententia satisfeceris. Jamne videor tibi omnino impudens, qui tam fidenter a te hoc efflagitem? Nimirum desines mirari meam τὴν ἐγίνην, si cogitaris meum in te amorem, qui usque adeo magnus est, ut impune me faciat inuercundum. Quare mi frater si una hac in re quam nunc peto, quamque tibi Joannes referet, mihi morem gesseris, nihil te unquam mei caussa negasse existimabo. Vale τῶν φίλων ἀγαθώτατε καὶ ἔμον φίλε. Gandani 19-a Augusti 1533.

Leninus Ammonius Carthusianus Monachus Nicolao Olae S.

Quum ad aspectum tuarum litterarum clarissime heros, tum ad exoptatissimum Panagathi nostri nuncium subsultauit

gaudio cor meum, facit enim spem plane luculentam fore, ut Erasmus, si nihil interim (quod auertant Superi) interuenerit, videamus non ita multos ab hinc dies; quo sane nomine gratiam habeo maximam, qui tanto me affeceris gaudio haud ignarus, quantopere cupiam videre quasi quodam postliminio reducem in patriam; verum tamen secundum tuae voluntatis arbitrium in sinu gaudebo, neque foras efferam profanis, atque utinam prius illum aduenisse resciscat populus, quam sciat aduenturum, ut famam celeritate praeuertat; plane Harpocratem praestabo. Quod autem meo erga istam dignationem studio tam accurate gratias agis, et officio tam pusillo, quo magis meo ipsius pudori consuluisse videri poteram, quam tibi commodare, tam benigne respondes, facis tu quidem amice et per-humaniter. Evidem velim mihi eam adesse eruditionem, ut studia promouere tua possim, quod voluptati mihi sit videre viros et dignitate et authoritate praecellentes, amore bonarum litterarum duci. Huiusmodi enim patrocinio inter tot undique Sycophantas egent quam maxime. Quamquam eosque progressus esse non dubito, ut propemodum sui commendatione vicerint inuidiam aduersariorum; posteaquam sibi in aulas quoque principum haud ita poenitendum gradum fecerunt; iuuat profecto videre barbariem, quae longe lateque superiore aetate rerum potita fuit, paulatim e rebus humanis mentibusque profligari; et plane cernimus quantum paucis retro annis profectum sit. Sed quorsum me mens rapit περὶ τῶν λόγων ἐν ἐπιστολῇς βραχύτητι φίλοσοφῶν? Non pergam tibi molestus esse. Epistolam tuam certissimum pignus istius animi inter ea, quae mihi charissima sunt, asseruabo. Si quid tua causa posse me existimas, audacter impera. Habes me dedi-tissimum seu clientem, seu (ut magis appellare dignatus es) fratrem, quo possis uti tuo arbitratu. Christus Jesus te quam diutissime seruet incolumem, tum ad suam ipsius gloriam, tum ad Christianae pietatis commendationem et prouectum. E Valle Regia Chartusiana iuxta Gandanum XXI. Augosti 1533.

Idem Nicolao Olae S.

Quid egisti vir optime tanta sedulitate excusandi tui? An Ammonium arbitraris esse tam morosum, ut huiusmodi naeuis in corpore alioqui gratioso offendatur? Aut vero tam modis omnibus absolutum me esse existimas, ut nihil tale mihi quoque possit excidere? Imo tantum abest, ut offensus fuerim, aut etiam ullo modo possim offendri, ut contra miris modis delectarit me dictionis tuae facilitas, et verborum non inelegantium festiuia constructio. Ego vix possum tale quicquam praestare, si ex tempore mihi foret idem faciendum. Iam vero cum nihil ibi sit, quin probe queat excusari ab ingenio candido, quid obsecro necesse fuit tuo pudore pudorem mihi conciliare? Ludunt enim graeci tanta varietate suis articulis, qui nusquam non ad omnem necessitatem praesto sunt dicentibus, ut vix aliquid dici possit tam absurdus, quin per illos effugere licet τὸν μόνον iudicium, vel sycophantae διαβόλη. In hac itaque sententia tua, si quis intelligat per illum articulum Pythiam Apollinis Sacerdotulam, quae solebat oracula promulgare, nomine belle videbitur, et emendate dictum τῆς Ἀπόλλωρος? Quamquam etiam alioquin potest excusari, sed nimis esset longum prosequi omnia. Nihil est itaque quod te pudere debeat, praesertim apud me; quomodocumque scripseris, omnia noui candide interpretari; cui vel hoc ipsum magni loco beneficii est, quod ad hunc homuncionem non ita magni pretii litteras dare dignatus sis, quae mihi sunt honori futurae, si amicis velim cum tui splendoris commendatione demonstrare. Quis enim Olaum nescire queat iam pridem mundo scriptis Erasmi nostri commendatum! Nec illud feram, quo ais: oleum et impensam tibi periisse graecanicis operam dando studiis; video enim istius ingenii felicitatem nihil non posse. Nam si eousque inter tot aulicas occupationes promouere potuisti, quis non sentiat fore, si paulo velis maiore conatu contendere, ut in summum breui gradum concendas! Quapropter oro te, ne studia tua remittas, sed contra audentior eas, certus, non inanem fore tandem laborem tuum. Nihil enim non potest ingenium, modo ne pror-

sus deploratum, quicquid illi est, quod vehementer velit. Christus Jesus te tuaque studia omnia bene fortunet ad suam unius gloriam, cui me cupio esse quam commendatissimum. Redde precor Dano suum libellum, quem remitto. E Valle Regia Carthusiana celeri manu XXII. Augosti 1533.

Erasmus Rotterodamus N. Olae Secretario. S. R.

Pro negotio meo tam amanter curato gratiam habeo, quum omnibus Olahe charissime, tum praecipue tibi. Ego paratis vestibus, equis, conducta naui et nautis tantum exspecto oportunitatem, ut hinc incolumis migrem; sed hactenus tale fuit coelum, ut aegre licuerit tueri vitam. Februario me male vexatum tradidit Martio senum omnium hosti capitali. Nec tota aestas aliud fuit, quam Marcius, cui succedit Augustus turbulentissimus; quod coelum sit secuturum nescio. Itaque satius esse duxi paulo serius redire, quo maxime cupio, quam corpusculum hoc sic quassum et attenuatum in manifestum vitae discrimen praecipitare. Praemisi Leuinum, ut per amicos certos isthic mihi paret nidum, quo me statim recipiam. Miror quis hoc suaserit, ut Leuinus pecuniam acciperet Dolae. Poterat numerari Fuggeris, aut Scheto, et hic accepissem per syngrapham. Nunc in trecentis florensis perdo supra sexaginta, coronatus enim isthic aestimatur 37, Dolae 47. Quodsi timebatur periculum itineris, Leuinus a Dola sex dierum itinere venit, via minime tuta. Domina Margareta liberalioribus conditionibus me vocarat, quam nunc vocor; sed si me nihil aliud inuitaret isthuc, quam aulae liberalitas, pedem non mouerem; patriae charitas me trahit, quod siquid inciderit, ut hic sit hyemandum, cum sephyris et prima hirundine me exspectabis aliquanto ut spero vegetorem. Potissima languoris causa fuit vinum Burgundiacum, quod missum est nauseabundum, et stomacho meo inimicum. Nunc curabitur mitius. Porro si necessitas erit οὐδὲ θεοὶ μάχορτι χατὰ τὴν παρομίαν, non patiatur hinc mouere castra; reddam viaticum, ne quis suspectur me captasse tantillum pecuniae. Quamquam ex caesaris pensione iam debentur triamillia lib-

rarum Francicarum, ac trecenta et eo amplius. Multis de causis non expedit hinc soluere, nisi condito testamento, quod exteris in hoc oppido difficillimum est. Cuius negotii iam diu satago, nec perago. Obsecro mi Olaë, ut Levinum nostrum, quemadmodum coepisti, pergas euelere, donec habeat aliquid solidae fortunae. Multum ille iam debet tibi et ego illius causa. Absolute benignitatis tuae munus. Serenissimae reginae nunc non scribo, quamquam id flagitabat Leuinus, distrahor aliis. Bene vale patrone unice! Friburgi 23. die mensis Augusti 1533.

Nicolaus Olaus Archiepiscopo Lundensi, Oratori Caesareo.

Superioribus diebus pluribus descripsi rerum Danicarum statum, quatenus a fide dignis viris intelligere poteram. Res est adhuc in eodem statu, interregnū ibi est; Consiliarii regni sunt interreges, dum inter fratres de imperio concertantes, et dum eorum aliquis legitime eligitur ex regnocolarum voluntate, concordatum fuerit. Nudius tertius hoc est 25-a huius mensis venerunt ex Dania huc oratores Wolfgangus Wtenhouuen cancellarius, Otthomarus Krompey et Melchior Rantzo, regni illius et regnocolarum nomine, quibus hodie secreto consilio audientia praebita est; agunt de quibusdam pacis conditionibus. Heri vesperi reginam accessi, et in memoriam eius reduxi pristinam ac benevolam ipsius in rebus tuis responsionem, orans, ut nunc eo animo rebus tuis auxiliaretur quo prius; postquam tu beneficia tua omnia in prouinciis regis Christierni, et prolium suarum amiseris et summam rei tuae penes illos in discriumen posueris. Respondit se curam tui tuarumque rerum habituram, et libenter tibi, dum tempus adfuerit, auxiliaturam; haec ipsius fuerunt verba. Quia tamen scio principum eam esse saepe conditionem, ut inter alia maiora rerum talium obliuiscantur; quemdam amicum meum rogaui e numero consiliariorum caesaris, huic nomen est Erhardus Mueller, qui pollicitus est mihi amice, se proculdubio me admonitum, quando viderit esse oportunitatem in rebus tuis agendi; qui postquam me admonuerit, statim reginam sollicite in rebus tuis urgebo, et quid futurum sit,

faciam te certiorem. Attamen, ut ego libere meam sententiam exponam quam habeo: quia hi oratores nomine totius regni Daniae venerunt, et rem reipublicae nomine agunt, videtur non commode posse habere locum rem nunc tuam; quia arbitrator primariam esse ecclesiam Lundensem in Dania et archiepiscopum non infimae istic esse authoritatis; cuius quidem archiepiscopi et etiam episcopi Rosuldensis aequa, ut aliorum dominorum Danorum hi oratores agunt legationem; quid igitur finiri nunc in re tua possit, nescio. Evidem nihil sum praetermissurus, quod ad eam rem tuam etiam omnibus viis curandam pertinuerit. Si unquam ageretur de Christierno liberando, qui adhuc captus est, vel de filia locanda futuro regi, tunc videretur meo iudicio esse locus rerum tuarum agendarum. Nihilominus in omnem euentum ego nunc quoque nihil negligam, et rescribam quid sit secuturum. Cornelium nostrum credo iam reuertisse; utinam optata relatione ac regi, regno Hungariae et nobis omnibus proficia! Quas pacis conditiones reportauit, rogo faciat me certiorem; pariter et de rebus aliis mihi scribat. Ad eum nunc scribere non potui propter veredarii celarem abitum; scribam tamen propediem. Nunc significa ei uxorem suam cum filio feliciter valere, quae mihi etiam hic existenti nudiustertius scripsérat, intimans suam et suorum incolumitatem; et vicissim sciscitata fuit de conditione et aduentu Cornelii; cui et spem et verba dedi. Litteris meis proximis scripsérā Holandos et Zelandos expeditionem huius anni contra Lubecenses distulisse in sequentem annum tamen his octo diebus illi significant se cum aliis classem viginti nauium bene instructam comparasse et misisse contra Lubecenses; haec de ea re scribere possum. Litteras omnes, quae ad me venerunt, proxime per fidum nuncium Bruxellas ad Joannem Stanshardum misi, qui ad eas respondit, quas cum praesentibus ad te mitto. Saluta Cornelium, ad quem propediem scribam, si est reuersus. Commendo utrumque meum negotium, quod quale sit, ex meis prioribus intellexistis. Vale Gandani 27-a Augusti 1533.

Cornelius Scepperus Nicolao Olae suo S.

Hodie, qui dies est ultimus mensis Augusti, venimus ad portum Buchari, qui olim fuit comitum de Frangipanibus, quorum etiam fuit Veglia; et subito de aduentu nostro certiores fecimus regiam maiestatem et reuerendissimum Tridentinum. Nolui autem omittere, quin id ipsum significarem reuerenda D. T. tam sacrae reginalis maiestatis nomine, quam suo, quorum utrius bene prospectum est. Circa calendas nouembres omnino sum istic futurus, si modo Deus mihi hanc vitam conseruarit. Interim consolare uxorem meam et familiam, si modo supersunt, et me sacrae reginali maiestati commenda. Ne mirere, quod in scribendo non sum largior, nam et nausea maris, in qua sumus duodecim dies versati post terrestrem longissimam profectionem, et negotia occurrentia cogunt me esse quam velim breuiorem. Tu interim mi optime frater breui plura habiturus rectissime vale. Ex castro Bucharo, ultimo Augusti 1533.

Nicolai Olai ad Amicum.

Per molestus mihi es nonnunquam tua efflagitatione, ut ad te meas crebro mittam litteras. Evidem pro eo, quo in te sum amore et libenter et crebro ad te scribo. Sed si te nunc non valde deditum administrationi rerum publicarum, sed omnino a rebus publicis administrandis otiosum litteris, uti cuperes, explere non possum, id mihi rogo vitio ne vertas, sed mearum raritatem adscribe meis ποιλοῖς τοῖς πράγμασι, ἀ διάπαρτνενν ἐμέ ἔχοντι. Si quid otii nactus fuero, et a rebus tum publicis tum priuatis meis vacuus ero, curabo, ut te litteris meis expleam, praeteritique temporis taciturnitatem crebris scriptis resarciam, tibi non tantum voluptatis, quantum taedii propter eorum multitudinem allaturus. Vale. Gandani 3-a Septembris 1533.

Nicolai Olai ad Joannem Cegledinum Prouisorem.

Quaternas tuas litteras, quas 17-a, 15-a, 18-a die Junii ex Vienna, et ex Posonio 23-a eiusdem mensis ad me dedisti, 26-a huius mensis Augusti simul accepi. Postremas vero, quas Posonio 12-a Junii praeteriti scripsisti, ultima Augusti recepi. Causa cur antea respondere non potuerim est, quod ex stomacho laborabam, quod malum iam Deo dante depuli. Ad priores ternas non videtur esse opus responsione, quia res, de quibus scripsisti iam diu praeterierunt aliumque habent statum. In illis, quae datae sunt 23-a Julii acerbissimis mecum uteris querelis, quibus facile carere potuisses. Nam causa non fuit aliqua iusta. ut iis utereris, nisi velis te ipsum his et similibus tormentis, non ex justa causa, neque tempore convenienti profectis, conficere. — Nam nihil ad te unquam scripsi, si bene recordor, quod te maxime mouere debuisset. Si ursi te currentem, quid erratum est? Si admonui te tui officii et diligentiae debitae, ne in fine iam rerum et mearum et tuarum refrigisceres, quid est, quod magnopere displace cere tibi potest? Omnia a me profecta sunt non alieno animo, non in tui molestiam, sed ut ex diligente facerem te diligentiores. Quid ergo opus erat tanta exprobratione? Ubi in hunc diem expertus es, me in tui amore et mea in te benevolentia refrixisse? Si occasio defuit, et temporis iniquitas restitit, quominus tibi magnopere prodesse potuisse, quid mihi adscribere potes? Non ego aut tu solum patimur nunc miseriam, egestatem et exilium durius quodammodo morte, sed multos habemus horum malorum socios; quos tu ipse mihi saepius in tuis litteris commemorasti, videlicet: Strigoniensem, Agriensem, Transsyluanensem; comites, barones, nobiles. An putas me in hortum Hesperidum decidisse, dum hic sum, an mihi nihil deesses? Erras certe, si hoc putas. Esto nihil desit, deest tamen multum cum absum a meis; cum patriam in horas, et ex tuis litteris, et ex aliorum audiam, non modo peruiam esse latronibus spurcissimis, sed etiam expositam illorum direptioni. Et praeterea cum non sine magnis hic laboribus, et equitationibus meae conditioni non satis